RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)

MUNICIPIO DE VITORIA - ES

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARCO A ABRIL 2021 / BIMESTRE MARCO-ABRIL

R$ 1,00

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacaéo Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

2.002.882.828,00
2.002.882.828,00
734.699.599,23

22.260.146,41

1.969.344.261,00
1.993.397.246,98
876.550.469,04
454.184.434,40
454.184.434,40
447.097.073,85
280.515.164,83

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados

876.550.469,04
454.184.434,40
454.184.434,40

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.942.403.948,58
1.942.033.948,58
1.942.033.948,58

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciérias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Executadas(ll)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Resultado Plano PREVIDENCIARIO (i) = (1 - If)
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Executadas(V)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Resultado Plano FINANCEIRO (VI) = (IV - V)

13.570.343,17
236.203,28
236.203,28
236.203,28

13.334.139,89

42.126.486,98
86.633.427,33
86.633.427,33
86.633.427,33

-44.506.940,35

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relacédo a Meta

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Até o Bimestre

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o Bimestre
(a) (b) (bla)
Resultado Primario - Acima da Linha -181.007.443,00 206.091.453,72 -113,86%
Resultado Nominal - Acima da Linha -128.052.852,00 219.712.298,99 -171,58%
. Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscricéo e —— /56 & B aPagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 29.071.208,12 62.554,81 28.632.334,52 376.318,79
Poder Executivo 29.071.173,14 62.554,81 28.632.299,54 376.318,79
Poder Legislativo 34,98 0,00 34,98 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 84.676.910,66 6.970.884,35 54.944.071,47 21.147.849,82
Poder Executivo 83.439.331,57 6.970.884,35 54.392.707,14 20.461.635,06
Poder Legislativo 1.237.579,09 0,00 551.364,33 686.214,76
TOTAL 113.748.118,78 7.033.439,16 83.576.405,99 21.524.168,61
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educacdo Basica
Percentual de 50% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino

72.438.121,18
75.868.327,06

13,50%
100,04%
0,00%
0,00%

Valor Apurado

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Até o Bimestre Saldo néo realizado
Receita de Operacéo de Crédito 2.812.876,32 169.207.693,68
Despesa de Capital Liquida 91.218.458,55 202.792.427,38
PROJEGCAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias (1)
Despesas Previdenciarias (11)
Resultado PLANO PREVIDENCIARIO (lll) = (I - If)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado PLANO FINANCEIRO (VI) = (IV - V)

22.602.989,65
2.091.743,98
20.511.245,67
94.219.198,25
300.121.726,48
(205.902.528,23)

24.967.762,47
4.800.504,74
20.167.257,73
61.525.630,29
417.206.142,60
(355.680.512,31)

27.579.942,84
55.513.517,04
(27.933.574,20)
13.841.537,80
352.388.949,30
(338.547.411,50)

32.019.457,43
64.732.164,86
(32.712.707,43)
1.293.521,48
106.010.520,02
(104.716.998,54)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado

Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienacéo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Préprias com Agdes e Servicos Publicos de Salde executadas com recursos de Impostos
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

69.614.576,19
69.614.576,19

15%

12,98%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

FONTE: SMARapd Informética, SEMFA/SUB-CONT, 30/04/2021.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Aridelmo José Campanharo Teixeira
Secretario de Fazenda




